---

〔1〕 塞克斯塔里乌斯是罗马容量单位，约合0.547公升。谟那是古希腊阿提卡货币单位。

〔2〕 无法确考这段话称引自亚里士多德的哪部著作。

Itaque et P. Crassus cum cognomine diues tum copiis functus est aedilicio maximo munere, et paulo post L. Crassus cum omnium hominum moderatissimo Q. Mucio magnificentissima aedilitate functus est, deinde C. Claudius App. f., multi post, Luculli, Hortensius, Silanus; omnes autem P. Lentulus me consule uicit superiores; hunc est Scaurus

外号为“巨富”，而且实际上也是很富有的人，在自己的市政官任期内曾经组织过非常豪华的娱乐；〔1〕稍后不久，卢基乌斯·克拉苏斯和昆图斯·穆基乌斯，一位在所有的人中最富有节制的人，一起履行市政官职务时，曾经组织过极为奢华的表演；〔2〕后来有盖尤斯·克劳狄乌斯，阿皮乌斯之子，〔3〕此后还有许多人，如卢库卢斯兄弟、〔4〕霍尔腾西乌斯、〔5〕西拉努斯；〔6〕不过在我任执政官之年，普布利乌斯·楞图卢斯超过了所有上面提到的人；〔7〕斯考鲁斯曾经模仿他；〔8〕我们的朋友庞培在第二次任执

---

〔1〕指普布利乌斯·利基尼乌斯·克拉苏斯，外号“巨富”，“前三巨头”之一克拉苏斯的父亲，公元前102年任市政官，公元前97年任执政官，公元前89年任监察官，苏拉的支持者，公元前87年马略攻进罗马时自杀而死。有些研究者认为，西塞罗在这里指的是普布利乌斯·利基尼乌斯·克拉苏斯·穆基阿努斯，公元前142年的市政官候选人，公元前131年曾任执政官。

〔2〕卢基乌斯·利基尼乌斯·克拉苏斯，著名演说家，参阅本书 I，108 及注；关于昆图斯·穆基乌斯·斯凯沃拉（大祭司），参阅本书 I，116 及注。他们一起于公元前103年任市政官。

〔3〕指盖尤斯·克劳狄乌斯·普尔克尔，曾任公元前99年市政官。他第一个用绘画美化舞台，并第一次组织大象表演。

〔4〕参阅第1卷140及注和本卷50及注。

〔5〕昆图斯·霍尔腾西乌斯·霍尔塔卢斯（公元前114—前50），公元前75年任市政官，公元前69年任执政官，著名演说家，比西塞罗年长，属亚细亚派。在西塞罗代西西里人控告维勒斯案中，霍尔腾西乌斯为被告维勒斯辩护，失败。西塞罗对他一直很敬重，曾和他一起为许多案件作辩护。

〔6〕得基穆斯·尤尼乌斯·西拉努斯。约公元前70年任市政官，公元前62年任执政官。

〔7〕普布利乌斯·科尔涅利乌斯·楞图卢斯·斯平特尔，公元前63年任市政官，公元前57年任执政官，曾努力促成把西塞罗从放逐中召回，内战中站在庞培一边。

〔8〕指马尔库斯·艾弥利乌斯·斯考鲁斯，曾于公元前58年任市政官，参阅本书 I，138 及注。

imitatus; magnificentissima uero nostri Pompei munera secundo consulatu; in quibus omnibus quid mihi placeat, uides.

## XVII

58 Vitanda tamen suspicio est auaritiae. Mamerco, homini diuitissimo, praetermissio aedilitatis consulatus repulsam attulit. Quare et si postulatur a populo, bonis uiris si non desiderantibus, at tamen adprobantibus faciundum est, modo pro facultatibus, nos ipsi ut fecimus, et si quando aliqua res maioratque utilior populari largitione acquiritur, ut C. resti nuper prandia in semitis decumae nomine magno honori fuerunt. Ne M. quidem Seio uitio datum est, quod in caritate asse modium populo dedit; magna enim se et inueterata inuidia nec turpi iactura, quando erat aedilis, nec maxima liberauit. Sed honori summo nuper nostro Miloni fuit, qui gladiatoribus emptis rei publicae causa, quae salute nostra continebatur,

政官那年曾经举办过无比豪华的演出。<sup>〔1〕</sup>你知道，对于所有这一切我持怎样的看法。

## 十七

不过仍然应该避免吝啬之嫌。马墨尔库斯，一位无比富有的<sup>58</sup>人，因为放弃市政官任职而导致执政官竞选失败。<sup>〔2〕</sup>因此，如果人民要求，虽然高尚的人们没有表示希望，但是也赞成，那么还是应该举办娱乐，只是要量财力而行，就像我们做过的那样；<sup>〔3〕</sup>或者如果什么时候有什么更重要、更有利的事情需要以慷慨馈赠寻求民众支持，就像不久前奥瑞斯图斯在各条街上以十分之一祭名义举办的宴请，曾经给他带来巨大的荣耀。<sup>〔4〕</sup>甚至马尔库斯·塞尤斯也没有被视为过失，尽管他在粮价昂贵时仍以一摩狄乌斯—阿斯价卖给民众；在他担任市政官时，他就这样以既不辱没名誉，又不开支庞大，把自己从强烈而久远的憎恨中解脱了出来。<sup>〔5〕</sup>我们的朋友弥洛不久前获得巨大的荣誉，他购买